vt Angeli laudare cupientes B. Virginem,

quindecim graduū scalam Templi al-

cendentem, virgulæ fumi cam compara-

uerint? videtur mihi in hac metaphora

allusisse ad locum Numerorum, vbi la-

cra narrat historia, quod igne coelitus

missō super filios Choræ, Eleazar ex diu-

no iussu incensum adoleuit, cuius fumus

vehemens adeo fuit, vt ignem illum ex-

stingueret; vt ergo Angeli significant, te-

neniam hæc infantula spirituali sui pro-

fectus fragratiā Dœmonē mirū in modū

infestasse, fumo illā compararunt; quia,

sicut iste lacrymas ab oculis extorquere

solet, & flere compelleret, non secus aroma-

ticus ille, ac suauissimus Marianus profe-

ctus fumus Dœmonis oculis adeo infi-

stus, ac importunus fuit, vt ylulate, & 2-

marè flere illum compelleret; etenim

cum ille ē celissimo loco ad infernabili-

rum descendenter, nihil molestus fert,

quam capitalis lux hostis Mariæ spiri-

tualem alicensum, cuius vitam, & mores

à principio conditionis mundi vehe-

menter cœpit detestari, Deo ipso tunc

didente: Inimicissas ponā inter te, & mulier! *Cant. 5.*

Atque hic B. Virginis progressus Dœ-

moni.

moni adeo terribilis, ac molestus, nos o-
maes edocet, spirituali nostro progressui
sedula, diligenter vacare, ac omnem se-
gantem in via diuinæ seruitutis longè à
nobis repellere debere. quidā hanc viam
perambulant, de quibus regius Vates ait:
Beati, qui ambulauit in lege tua Domine: beato-
tos illos vocat, quia obseruantur legis di-
uina, semper est beatitudinis, ac vitæ æ-
ternæ, Christo dicente: *si vis ad vitam in-*
gredi, serua mandata: quasi diceret: cum sit
certum, quod qua quis leninauerit, hæc
& metet, si vis metere vitam æternam,
semina diuinæ mandatorum obser-
uantiam. Alij proficiens magis non so-
lum hanc viam deambulant, sed & illam
percurrent; illud eiudem Vatis obser-
vantes: *Viam mandatorum tuorum cucurrit,*
cum dilatasti cor meum: in horum nume-
rum videntur mihi meritò referendi A-
braham, Sara, & eorum famuli; nam, vt
sacra narrat Genesis, cum tres peregrini,
tres diuinæ, personas adumbrantes, ut
adnotarunt Glossa, & Lyranus, Abra-
ham, & Lyr. mi domum ingredierentur, omnes illius
familie ad illos benignè suscipiendo, ac
leniter pertractando festinantes occur-
serunt. De Abrahamo facer textus ait;
non solum, quod festinavit, sed, & quod
Sara vxori sua dixit: *Acceleray tria saru si-
mile commice, & fac subcimericis panes:*
ipse etiam ad armentum cucurrit, & vi-
tulum condicendum famulo portredit; qui
etiam festinanter abiit, deditque puer,
qui & festinavit. Origenes in Comm.
huius loci, sollicitudinem hanc Abrahæ, sa-
re, & famulorum eorum admirans, ait:
Abrahæ cucurrit, Sara accelerat, puer festinat;
quasi dicat; nullus est in hac Abrahami
domo, qui otio vacet nullus qui diuinis
obsequiis nō attēdat. nullus, qui lēto gres-
su incedat, omnes curunt, festinant, at-
que accelerant. huius rei eam putauerim
rationem, quod Abraham, qui caput e-
rat, primus omnium festinavit, & exem-
plu cius Sara acceleravit, & ad utriusque
imitationem famuli cucurrunt, habet
eum se maiorum exemplum, instar il-
lius columnæ nubis, filios Israel per de-
sertum ducentis, quæ si progrediebatur, *Exod. 13.*
illi etiam sequebantur; si verò silebat, ipsi
quoque progredi cessabant. Alij tandem
sunt, qui non contenti viam mandato-
rum Dei ambulare, & percurere, peruo-
lant etiam, cum eodem Propheta dicen-
te: *Quis dabit mihi pennas, sicut columba, & Psal. 54.*
volabo: quare autem David volate deli-
derans, non accipitris, aut aquilæ, quæ
velocioribus alis prædictæ sunt, sed co-
lumbæ potius à Deo postulet pennas, du-
plicem egregiam rationem, binamque
huius loci palchram intelligentiam his
verbis tradit Incognitus: *Iustus timerit in Incognitum*
proferis, & in aduersitate autem suum reme- Psal. 54.
dia contra illum timorem, qui significatur in
pennis columbae, nam sicut dicitur Naturales,
Accipitrum sunt duo generi: quidam sunt nobiles
qui aues non caperent, nisi in altum volando,
essent eleuati a terra, & quidam sunt degeneres,
qui eas non caperent, nisi in terra columba
auestris cogozentes, vi prius videt, statim
*descendit ad terram, & quidam secundos, statim vo-
lat in altum: sic, & moraliter accipiter, aures ra-
pax, est Diabolus, qui aliquos rapit in alto, ci-
lices in statu proflerit, & aliquos in infi-
mo, cilicee in statu aduersitatibus: columba autem si-
gnificat iustos, & simplices, qui scelle peccati
carens habet columba duas alas habet, scilicet, hu-
militatem, & patientiam: quidam ergo iustus videt
accipitrem, Diabolus ipsi volentem rapere, iuris in
in alto proflerit, tunc vero debet aliam humili-
tatem, per prospera non se exaltando, sed ex hoc se-
magis Deo debitor cognoscendo, quia, cum au-
gentur dona, rationes etiam crescent, ut donorum.
Quidam autem videt Diabolum se volentem rape-
re in terra, scilicet in infimo aduersitatibus, tunc
volare debet in aliis per alia patientie, & pœni-
tientia, quod patientia est via ad cœlum, me-
ditans verbū Christi: *In patientia vestra possi-
debiis animas vestras: ista ergo sunt ale co-
lubæ, quas iustus à Deo sibi dari petere debet;*
scilicet humilitatem in prosperis, & patientiam in
aduersitatibus. Vel aliter, per columbam, intellige A-
postolos Christi: quoniam sicut resurget, que-
dam sunt columbae, quæ nunciorum junguntur
officio, literas dominorum suorum sub aliis
portantes.*

portantes; & modico tempore multa terrarum spacia transentes, que maximè sunt necessariae, quando per terras hostiles alij nuncij transire non audent; unde Plinius dicit, quod in obfitione Matineus Decius Brutus epifolas ligatas pedibus columbarum in castra Consulum transmisit; confimile narrat eodem libro de hirundinibus; & ex hoc Apofoli columbis affimilantur, qui verbum Dei per rotum Orbe in breui tempore portauerunt. Quod in spiritu admirans Iuias de Apofolis ait; qui sunt isti, qui vi nubes volant, & quasi columbarum, scilicet Apofolorum, nisi virtutes, quibus eleuantur à terra ad cœlestia? que sunt Gregorius super quatuor (vi dicit Gregorius super Ezechielem) Ezech. p.p. Due penna iungebantur, & due tegebant cor hom. & super para eorum: hec sunt quatuor virtutes, due illo verbo respectu futurorum, scilicet amor, & spes, & due respectu præteriorum, scilicet timor, & penitentia; prime due iunguntur, quia profecti electi, & amant cœlestia, quæ sperant, & sperant, que anant; due autem aliae iugunt eorum corpora, quando eorum mala preterita à conspectu iudicis timor, & penitentia abscondunt: scriptum quippe est; Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Itas ergo quatuor pennas à Deo petit iustus, ut à malis luctu euolando, requiescat in Christo, dicens: In pace in idipsum dormiam; & requiescam. hęc illi.

Verum ad profectum spiritualem relevantes, de quo præcipue erat sermo, statua illa celebris Nabuchodonosor ad viuum satis mihi exprimere videtur virtutis illud incrementum, quod Deus opimus & maximus à nobis deliderat; pedes eius erant lutei, tybiae ferreae, foemina ænea, corpus argenteum, caput tandem aureum: lutei pedes, affectus terrestres, quibus recens ad Deum conuersus scatet, significant; at hic in via diuini famulatus progrediens, ad vincendos hos prauos affectus, & ad superandas difficultates, que in illa occurunt, quasi fereus efficitur, sed adiuc magis proficiens, ad æquini mittere sublinquendas aduersitates, ac labores perfertendos, ænca fortitudine induitur: deinde ad ulteriorem perfectionis gradum ascendeas, vita innocentia, ac cordis puritati per argentum significata, que symbolū est illius, diligenter insistit: ac tandem, ad anteriora cum D. Paulo se extendens, perfectiorem viam ingressus, charitatis auro adeo locupletatur, ut non solum sibi, sed & proximiæ æternam felicitatem ardentissime exoptet, & cum eodem D. Paulo pro fratribus anathema fieri ardentissime cupiat: ecce spirituale iusti incrementum adamullum in statua illa delineatum. Sed proh dolor! quā pauci illud suscipiant, rari crescunt, pene infiniti decrescent; quorum decrementum pulchre etiam eadem Nabuchodonosoris statua præsignavit, si eam non à pedibus in caput, sed à capite in pedes contemplari cōperimus: caput est ex nobilissimo metallorum auro, sed continuo decrescere incipit, quia corpus est argenteum, foemora sequuntur ænca, tybiae adhuc ex ignobiliterro, ac tandem desinit in pedes ex vilissimo luto. ecce spirituale animas decrementum, de quo loquens Jeremias, prædixerat: quomodo obscuratum Thes. 4. est aurum; mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij, in capite omnium platerum: filii Sion incliti, & amicti auro primo: quomodo reputati sunt in rasa teste, opus manuum figuli; & paulo post: candidiores Nazarei eius niuerisidiores latte, rubicundiores ebore antiquo, sapphyro pulchriores: Denigrata est super carbones facies eorum, & non sunt cogniti in placeis: Ecce Propheta tangit Dan. 2. extrema illa duo statua Nabuchodonosor, spirituale decretum præcipue significantia; quorum alterum erat aureum caput, cui respondent verba Jeremias: quomodo obscuratum est aurum; alterum, lutei pedes, quibus consonant alia ciuidem Propheta: reputati sunt in rasa teste, quod Ibid. perinde est, ac si dicaret, quod iusti in peccatum mortale prolabentes (vt Hispanum idioma eleganter loquitur, siendi de ore, se ponen de lodo) quos D. Paulus increpans ait: O infensai Galate, quis vos fascina- Galat. 4. gis

Iust. 60.

Psal. 31.

Psal. 4.

Dan. 2.

qui non obediunt veritati, &c. si cœli effis,
ut cum spiritu corporis, nunc carne consum-
memini? fascinatus illos vocat D. Paulus,
quia sicut fascinatus proprium est puer-
orum, qui à qualitatibus noxiis oculo-
rum eos intuentium facile læduntur, &
primitam pulchritudinem, ac rubeum
colorum repente amittunt; ita hi, cum
iusti, & sancti essent, leui tentatione eos
inuadente, instar puerorum facile cedunt,
ac superantur, & cum spiritu charitatis
animas eorum deaurantur feliciter diui-
num famulatum cœpsilient, tandem pec-
cata mortiferi luto deturpari, à Dei serui-
tute se subtrahunt, ac miserere intereunt.
quorum sanè ruinæ eam inter alias fre-
quentiore et causam esse existimauerim,
quod immemores illius sententiae: Fili,
accendens ad servitutem Dei, prepara animam
tuam ad tentationem; dicunt illud Davidis
in corde suo: non mouebor in eternum: sed
continuo experientur, quod & David: A-
ueriisti faciem tuam, & factus sum concur-
batus. Sanè dum Ioannes videt mulierem,
supra cuius caput erant stelle, & luna sub
pedibus eius, gementem & plorantem, ac
instar parturientis vechementer dolen-
tem, non obscurè mihi id significat ani-
mam, qua illum perfectionis gradum
attigit, ut stellas, hoc est cœlestia dona,
supra caput suum collocet; mirabilem
verolunam, hoc est, bona hæc subluna-
ria, & mutationi obnoxia sub pedibus
calcanda apponat, continuo variis ten-
tationibus oppressa gemere incipit; at o-
potest tunc minime animo cadere,
Fing. Aenei. Tu ne cede malis, sed contra audenter ito.
6. vi quidam Poëtarum dixit: cui conso-
nant Gregorianæ illa carmina:
*D. Greg. Na-
tum in pre-
mptu ad Virg.*
ad cetera magno
Tende gradu, semper scandens, spectansque
priora;
Stare loco, mala res, ergo torpore remoto,
Vt capias propea, donec virtus ad arcem,
Supremumque gradum perueniris, auctifice
Christo.
1. Cfr. 9. Sed melius omnibus D. Paulus his ait:
sic currite, ut comprehendantis: quasi diceret:

ea animi gigantea fortitudine proprie-
te, qua sol, de quo David: Exultauit in ge. Psal. 18.
gas ad carrendam viam; sicut enim sol
horrenda peragrat signa, taurum, leo-
nem sagittarium, & scorpionem; sic vi-
to fortis, liet occurant tentationum tau-
ri, scorpij, & leones, nulla ratione eis ce-
dere debet; hoc sibi persuadens, quod si-
cut, que Soli monstra occurunt, mon-
stra quidem nomine tenus sunt, cornua
vero, vngues, dentes, saevitia, ac venenum
longè ab eis absunt; ita, quæ sibi occur-
runt monstra laborum; ac tentationum,
monstrorum sunt velut spectra, aut si-
mulachra quedam ìnnania, quæ nullam
contra viriliter pugnantes vim ad laeden-
dum habent: in eis figuram legimus,
quod cum Moyses non apprehendebat Exod. 3.
colubrum, ille enim persequebatur, adeo,
vt fugiet, Moyses, vt ait sacer textus; cù
vero illum apprehenderet, continuo in
virgam, seu baculum leuaminis conver-
tebatur: non secus, qui laborum, ac dif-
ficiultatum colubrum pertimelicens ap-
prehendere illa renuit, ab eis vincitur; at,
ii viriliter illas aggreditur, in solamini
baculum ex Dei auxilio conuertuntur.
Qui sit honor, & gloria in sæcula saecu-
lorum. Amen.

HOMILIA V.

Ostenditur ex Sanctorum Patrum do-
ctrina, beatam Virginem in Tem-
plo, in quo fuit a parentibus presen-
ta, virginitatem suam Deo ex-
presso Voto nuncupasse, atque a-
deo castitatem vouchendi primam
inuentricem fuisse; vbi etiam non
paucæ virginitatis encomia subiun-
gimus.

NTER alia permulta, qui-
bus Sancti Patres Virginem
Deiparā adumbratan au-
tumant, non infimum lo-
cum ex D. Ambroſi ſen. Num. 17.

L1 tentia